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Op 5 juni 2008 hebben de leden Bouwmeester (PvdA) en De Wit (SP) vragen gesteld over illegale
kansspelen.
Hierbij zend ik u, mede namens de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, mijn antwoorden
op deze vragen.
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Antwoorden van de Minister van Justitie, mede namens de Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport, op vragen van de leden Bouwmeester (PvdA) en De Wit (SP) over illegale
kansspelen (Ingezonden 5 juni 2008, nr. 2070821940). 

Vraag 1. 
Wat is uw reactie op het nieuws dat er een hausse aan aanbod illegale loterijen is, waaraan
deelname zeer eenvoudig te realiseren is?1

Antwoord 1. 
Het is helaas een bekend verschijnsel dat er rondom grote internationale sportmanifestaties, zoals
het Europees Kampioenschap Voetbal, een toename is van illegale sportprijsvragen.

Dat er momenteel sprake is van een hausse blijkt vooralsnog niet uit de bevindingen van Verispect,
dat op mijn verzoek hercontroles heeft gedaan naar illegale toto en lotto.

Vraag 2. 
Op welke wijze zet u zich momenteel in om het aanbod van illegale kansspelen in kaart te brengen,
de aanbieders op te sporen en deze aanbieders te vervolgen?

Antwoord 2. 
Dit voorjaar is de tweede fase van een onderzoek naar illegale kansspelen gestart. Het onderzoek
spitst zich toe op kansspelen via internet, poker, gokzuilen, bingo en toto en lotto. Ik verwacht de
uitkomsten van dit onderzoek aan het einde van dit jaar aan de Kamer aan te bieden.
In de eerste fase, de inventarisatiefase, zijn de mogelijkheden onderzocht om betrouwbare
uitspraken te doen over de aard en omvang van illegale kansspelen. Deze fase (‘hoe gaan we
onderzoeken’) was noodzakelijk vanwege de lage prevalentie en verborgenheid van het verschijnsel
illegale kansspelen. De tweede fase onderzoekt de aard en omvang van het aanbod van illegale
kansspelen in Nederland.

Wat betreft de opsporing en vervolging van aanbieders: al een aantal jaren wordt ter bestrijding van
illegale kansspelen een integraal handhavingsbeleid gevoerd. Dit is een gezamenlijke en integrale
bestuursrechtelijke, fiscaalrechtelijke en strafrechtelijke aanpak van illegale kansspelen. Het
ministerie van Justitie werkt daarin samen met het Openbaar Ministerie, de politie, de
Belastingdienst, de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) en Verispect. Waar nodig
worden ook andere toezichthouders bij de aanpak betrokken, zoals de Consumentenautoriteit.

1 RTL Nieuws, 2 juni 2008
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Deze integrale aanpak kent de volgende stappen: voorlichting, gerichte waarschuwingen via brieven,
handhaving en zo nodig de strafrechtelijke weg.

Vraag 3. 
Heeft één van de soorten illegale kansspelen (zoals bijvoorbeeld de illegale loterijen) prioriteit bij uw
aanpak?

Antwoord 3.
Bij de integrale aanpak is begonnen met de grootste en meest riskante en overlastgevende illegale
kansspelen: de illegale casino’s. Hierna zijn gokzuilen, illegale pokertoernooien, illegale bingo’s en
illegale belspellen aangepakt. Illegale toto en lotto zijn ook onderdeel van deze aanpak. Deze
integrale aanpak zal worden voortgezet.

Vraag 4. 
Wat is de inzet tot nu toe geweest in de aanpak van illegale loterijen en wat heeft die inzet totnogtoe
opgeleverd?

Antwoord 4.
Tegen illegale toto en lotto is in 2006 en 2007 succesvol opgetreden. Na signalen over illegaal
aanbod bij de tabaks- en detailhandel is vanuit het ministerie van Justitie met de brancheorganisatie
NSO tabaks- en detailhandel, de Staatsloterij, De Lotto en Verispect een actie opgezet. De aanpak
verliep in fases: eerst waarschuwen (via de media en via bezoeken op locatie door Verispect) en
daarna waar nodig concrete actie ondernemen. Concrete actie betekende dat het ministerie brieven
zond aan overtreders en dat Staatsloterij en De Lotto de contracten voor de verkoop van hun
producten zouden opzeggen als detaillisten doorgingen met illegaal aanbod.

De waarschuwingsfase startte met een mediacampagne waarin de wet- en regelgeving rondom deze
kansspelen werd duidelijk gemaakt. Daarna heeft Verispect in de vier grote steden controles gedaan
op het illegale aanbod. Van de 359 bezochte winkels bleken er vijfenzeventig illegaal aanbod te
hebben. Na waarschuwingen van Verispect en brieven van het ministerie van Justitie bleek al het
illegale aanbod verdwenen te zijn. Zo is op een snelle en efficiënte manier een einde gemaakt aan
een vrij omvangrijk illegaal toto- en lottoaanbod.

Vraag 5. 
Is er in de aanpak van illegale loterijen een meetbaar doel dat u nastreeft? Zo ja, waar streeft u
naar?

Antwoord 5. 
Het onderzoek naar de aard en omvang van illegale kansspelen, zoals ik dat beschrijf in mijn
antwoord op vraag 2, is een nulmeting. De tweede fase van het onderzoek is zodanig opgezet dat
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het herhaalbaar is, zodat bepaalde trends zichtbaar worden. Op basis van de uitkomsten van het
onderzoek kan ik mogelijk meer concrete doelen stellen en gerichte acties ondernemen.

Vraag 6. 
Bent u van plan in de komende periode extra inspanning te leveren op de controle op illegale
loterijen?

Antwoord 6.
Vanwege het Europees Kampioenschap voetbal en de daaruit volgende mogelijk toegenomen
belangstelling voor illegale sportweddenschappen, was voor de maand juni al een extra controle
gepland. Deze is begin deze maand van start gegaan. De voorlopige resultaten staan in mijn
antwoord op vraag 1. 
 
Vraag 7. 
Beperkt de opsporing en vervolging van illegale loterijen zich tot de aanbieders, vaak kleine
ondernemers, of worden via de kleine ondernemers ook de grotere netwerken daarachter
aangepakt?

Antwoord 7.
De opsporing en vervolging van illegale toto en lotto richt zich op alle mogelijke aanbieders. Als
signalen wijzen op mogelijke grotere netwerken daarachter, dan worden ook deze onder de loep
genomen.

Vraag 8. 
Is er in de aanpak van illegale loterijen naast opsporing en vervolging ook aandacht voor preventie?
Zo ja, wat is uw concrete doel op het gebied van preventie en hoe wilt u dat bereiken?

Antwoord 8. 
Het integrale handhavingsbeleid begint met preventie, zoals is aangegeven in mijn antwoord op
vraag 2. Zo worden aanbieders en consumenten voorgelicht over wet- en regelgeving rondom
kansspelen. Verder is er aandacht voor het voorkomen van kansspelverslaving. Sinds medio jaren
negentig werd ervan uitgegaan dat er in Nederland ongeveer zeventigduizend kansspelverslaafden
zijn. Omdat er geen actueel en goed gedocumenteerd beeld bestond van de kansspelverslaving,
heeft het kabinet in de tweede voortgangsrapportage kansspelen (TK 24 036 en 24 557, nr. 280)
aangegeven daarnaar onderzoek te willen uitvoeren. In 2004/2005 is een grootschalig onderzoek
gedaan naar kansspelproblematiek “Verslingerd aan meer dan een spel” (TK 2005-2006, 24557, nr
63). Dit onderzoek was een nulmeting. Hieruit bleek dat in Nederland veertigduizend mensen
verslaafd zijn aan kansspelen. Het streven is dat dit aantal de komende jaren verder afneemt. Voor
2010 staat een vervolgonderzoek gepland. Tussentijds heb ik nog onderzoek laten doen naar
kansspelverslaving onder Nederlanders van Surinaamse, Marokkaanse, Turkse, Antilliaanse en
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Chinese komaf. Ik verwacht de uitkomsten van dit onderzoek binnenkort aan de Kamer aan te
kunnen bieden.


